fratrum ibidem, vel de numero fuerint infirmorum, vel decumbentium ministerio specialiter adjunctorum; colonos autem et famulos conductos pro pretio in receptione Sacramentorum Ecclesiarum et sepultura ad parochialem Ecclesiam volumus pertinere. Presentibus insuper statuimus ac etiam declaramus, quod de omnibus culturis seu possessionibus, quas in parochia Chambien. Hospitale obtinuerit antedictum, plebano ibidem majores decime solvi debent, ipsi vero hospitali minute decime sine impetitione qualibet remanebunt. In cujus rei testimonium presentes litteras Sigillorum, nri videlicet Epi, et illustris domini Heinrici ducis Bawarie, Capituli nri, et universitatis Civium Chambien. placuit munimine roborari. Datum Ratispone anno domini 1285. septimo Idus Maii. *Tria Sigilla illaesa adpendent, Sigillo Ducis avulso.*

**Num. DCXXXVIII. 1285. 3o. Aug. Ex Originali.**

Prorogatio Alironis de Riccardis Collectoris decimarum terrae sanctae deputatarum pro decima Ratisbon. et substitutio Epi Passav. tanquam Collectoris ejusdem decimae.

Noverint universi presentes litteras inspecturi, quod nos Aliron de Riccard. Canonicus sci Marci de Venetiis collector ab aplca Sede datus super decimis terre sancte subsidio deputatis in Salzburgensi provincia, et Pragensi, Olomucensi, Eystettensi et Bambergensi Civitatibus et dyocesibus provincie Moguntinen. inspecta summa necessitate vener. patris dni Ratisponen, Epi et Ecclesie prelibate, terminos, quos super solutione decime statueramus, eidem, habita diligenti inquisitione super possibilitate ejusdem ac testimonio prelatorum, qui de impassibilitate hmoi veritati testimonium prebuerunt, de festo Martini proxime venienti usque ad sequentis anni V. Kal. Decembris duximus prorogandos, ita, quod in predicto termino totum, quod tenetur, absque difficultate aliqua cum integritate persolvat nobis, si in officio hmoi fuerimus, vel alteri, cui Sedes aplca duxerit committendum; quod si nec nos, nec aliquis esset, qui pecuniam expeteret antedictam, et cui legitime assignari valeret, tunc ven. in Xpo patri Pataviensi Epo collectori decime Pataviensis dyocesis solvere teneatur, quem hiis scriptis presentibus ad recipiendam dictam pecuniam depu-

tavimus, ac plenam et liberam auctoritatem prestamus eidem de faciendo dicto dno Epo, vel cui dictus Epus duxerit committendum, quietationem et remissionem et pactum, de ulterius non petendo. In cujus rei testimonium presentes litteras sibi concessimus nostri Sigilli munimine roboratas. Datum Ratispone anno Dni 1285. III. Kal. Augusti, Pontificatus dni Honorii pape quarti anno primo.

*Sigillum adpendet, cum hac circumscriptione: S. Alironis. de. Riccardis. Canonici. sci. Marci. de. Venetiis.*

**Num. DCXXXIX. 1285. 25. Nov. Ex Originali:**

Arbitramentum Comitis de Hals, quo Epo Ratisbon. adjudicatur advocatia Monasterii Weltenburg, et Eccliarum Staubing et Gecking.

Nos Otto, Ludovicus, et Stephanus dei gra palat. Comites Reni, duces Bawarie, presentibus profiteamur, quod cum fidelis noster Wernherus senior de Praiteneck vendidisset Reverendo in Xpo patri dno nro Heinrico venerab. Epo Ratispon. Jus advocatitium monrii in Weltenburch, Hofmarchiarum et Eccliarum in Staubing et Geking cum omnibus pertinentiis eorundem, et Wernherus junior de Praitenek, filius ejusdem litem moveret eidem dno Epo, et Jus sibi assereret competere in eisdem, ipse dnus Epus pro bono pacis et concordie pro se suaque Ecclia, et idem Wernherus pro se suaque posteritate compromiserunt in fidelem nrum Al. Comitem de Hals, promittentes, quod decisioni seu compositioni sue omnimodis Stare vellent. Idem autem Al. Comes de Hals concorditer electus a partibus ex arbitratoria seu compromissoria auctoritate in se suscepta in presentia nra predictum Epum et Eccliam Ratispon. ab omni actione absolvit et pronunciavit, memorato Wernhero Juniori Praitenekkario sueque posteritati nullum Jus vel actionem debere competere in eisdem, et omnibus predictorum, immo omnia predicta cum pertinentiis et juribus eorundem libere et quiete debere a Ratisponen. Presulibus et Ecclia possideri, quod arbitrium, imo potius Compositionem amicabilem fidelis noster Wernherus Junior de Praitenek pro se suaque posteritate voluntarie acceptavit coram nobis et testibus subnotatis, qui sunt hii: Ulricus de Abensperch, Magr Eberhardus Ratispon. Eccle Canon. Wernher noster prothonotarius, Chunradus de Preising, Ortlibus de Wald, Reihkerus de Aheim, et alii

quam plures fide digni. In quorum omnium evidens testimonium presentes litteras dedimus, nrorum Sigillorum robore communitas. Dat. et actum Purchase 1285. Septimo Kal. Decembris. *Sigillum Ducis Ottonis equestre integrum adpendet duolus aliis avulsit.*

**Num. DCXL. 1286. 30. Jan. Ex Originali:**

Ducis Austriae Privilegium exemptionis a theloneo concessum Ecelesiae Ratisbonensi. Albertus dei gra dux Austrie et Stirie, dominus Carniole, Marchie et Portus Naonis universis tam presentibus, quam futuris, ad quos presens scriptum pervenerit, in perpetuum. Digne illos benevolentie dulcedine pre ceteris amplexamur, quorum ad hoc singularis dilectio atque grata merita nos invitant. Sane cum Rev. pater et dnus noster in Xpo charissimus, dnus Heinricus Ecclie Ratispon. Epus tam sue legalitatis eximie meritis, quibus pollet, quam familiaritatis interne gratuito Vinculo, quo per dulces amicitie fructus ligamur ad invicem et unimur, se Serenitati nre tam gratum fecerit et acceptum, quod ad ejus honores augendos et commoda dilatanda merito debeamus prompti, et alacres inveniri, ut tam grata dilectio, qua eundem prosequimur, aliquali reluceat in effectum, hanc sibi et suis Successoribus, nee non Ecclie Ratisponensis Capitulo nre beneficentie gratiam duximus faciendam, quod istis liceat, duas naves oneratas Vino suo prediali vel emto, ac centum modios bladi et specialiter pro istius Epi usibus X. esoces tam in terris, quam in aquis per dominium nrum singulis annis sursum ducere absque omni theloneo seu muta. Benevolentiam quoque benevolentie cumulare volentes predicto dno Epo et suis Successoribus liberaliter indulgemus, ut queque Victualia et quecunque necessaria domus sue infra Pechlariam et Viennam in terra vel in aquis hinc et inde similiter libere ducere valeant absque cujusvis exactione thelonei sive mute. Ut autem hec nre liberalitatis donatio perpetue robor firmitatis obtineat, presentes litteras exinde conscribi et Sigillo nro jussimus communiri. Datuni in Augusta III. Kal. Febr. anno dni 1286.

*Sigillum adpendet equestre, non nihil laesum.*

**Num. DCXLI. 1286. 2. Febr. Ex Originali:**

Contractus inter Archiepum Salzburg. et Epum Ratisbon. circa secernenda invicem feuda eorumque redditus.

Nos Rudolfus dei gra sce Salzburgen. Eccleie Archiepus, aplice Sedis legatus profitemur et constare volumus universis, quod in contractu permutationis, quem cum vener. in Xpo fratre nro dno Heinrico Ratispon. Epo et Ecclesia sua fecimus, promissimus bona fide, quod abhinc usque ad festum sci Georii proxime affuturum, et deinde infra annum omnes et singulos redditus feodorum, que olim Comites de Ortenberch in districtibus Maense a Ratispon. Ecclesia tenuerunt, et universos redditus Eccleie in Aychpach sine dolo et omni malo ingenio diligenter et fideliter inquiremus, ipse vero dnus Ratispon. Epus infra predictum terminum omnes redditus feodorum, que a nobis et Ecclesia nra in Parochiis Brixssen, Sel et Rordorf a quibuscunque habentur vel sunt habita usque modo, simul cum redditibus earundem Ecclesiarum, in quibus nobis jus competiit patronatus, sine omni captione, diligenti scrutinio promisit exquirere similiter bona fide, ut post fidelem indaginem utrobique facta collatione omnium permutatorum reddituum equa lance Ecclesia nra, vel Ratispon. cui plus cessisse videbitur, et que pinguiorem partem inventa fuerit recepisse, alteri Eccleie tenebitur per similia feoda resarcire, vel si magis placuerit, excessu a parte majori defalcato permutatio ad equalitatem debitam reducatur. Datum Auguste anno dni 1286. in purificatione beate Virginis, in predictorum testimonium et evidentiam pleniorum.

*Sigillum Archiepi adpendet.*

**Num. DCXLII. 1286. 4. Martii. Ex Originali:**

Fermutatio possessionum in Parochiis Brixen, Sel et Rordorf pro Castro Wildeneck inter Ecclesias Salisburg. et Ratisbonensem.

Nos Rudolfus dei gra sce Salzburgensis Eccleie Archiepus, Apostolice Sedis Legatus tenore presentium profitemur et notum esse volumus universis, tam presentibus, quam futuris, quod nos cum Capitulo nro, et juratis Ministerialibus Eccleie nre habito pluries maturo Consilio et tractatu recte considerationis oculis perpendimus, quod

possessiones, jura et feoda, que in parrochiis Brixen, Sel, et Rordorf ab Ecclia nra hinc inde habentur in feodo, propter nimiam distantiam minus utiles Ecclie nre erant, ideoque volentes eidem Ecclie nre meliora prospicere, omnes et singulas possessiones, proprietates, predia, decimas, jura, et jurisdictiones, advocatias et judicia cum omnibus suis pertinentiis, cultis et incultis, quesitis et inquirendis, venationibus, piscationibus, saltibus, silvis et nemoribus, viis et inviis, exitibus et redditibus, que ab Ecclia Salzburgensi in predictis parrochiis Brixen, Sel, et Rordorf a quibuscunque nobilibus et ignobilibus proprietatis et feodi titulo habentur, vel hactenus sunt obtenta, cum jure patronatus dictarum trium Eccliarum, uxorem quoque Leupoldi dicti Ygel Civis Ratispon. Elyzabeht nomine, cum heredibus suis utriusque sexus nunc existentibus et futuris permutando damus et tradimus venerabili in Xpo fratri nro dno Heinrico Ratisponen. Epo et in jus et proprietatem perpetuam Ratisponen. Ecclie transfundimus et donamus, renunciantes pro nobis et Ecclia nra juri, actioni, et questioni, que de jure scripto, vel non scripto, vel quocunque modo alio competere nobis possent. Ipse vero Ratispon. Epus de Consensu sui Capituli Castrum Wildenekk, proprietates, possessiones omnes et singulas, predia, decimas, advocatias, judicia, jura et jurisdictiones sibi competentes, cum omnibus suis pertinentiis in districtu Maense cultis et incultis, quesitis et inquirendis, Venationibus, piscationibus, saltibus, silvis et nemoribus, feodatis et non feodatis, quod et que viri nobiles Comites de Ortenperch ab eo et Ecclia sua proprietatis nomine et feodi titulo tenuerunt, exceptis juribus quoad Investituram, temporalium, quod in abbacia et Monasterio Maense sibi competiit ab antiquo, et personis nobilibus seu militaribus feodis, infeodatis ab eo immediate, et quibuscunque aliis, que predictos Comites de Ortenberch minime contingebant, de quibus etiam in tractatu cum venerab. predecessore nro dno Friderico prius habito exceptionem fecisse noscitur specialem. Item omnia jura, proprietates, possessiones omnes et singulas, predia, decimas, advocatias, judicia, jura, jurisdictiones in Villa Aychpach cum omnibus suis attinentiis, cultis et incultis, quesitis et inquirendis, venationibus, piscationibus, saltibus, silvis et nemoribus, que dilectus fidelis noster Henricus de Harschirichen ab eo et Ratispon. Ecclia ibidem tenere dinoscitur, cum jure patronatus ipsius Ecclie Aychpach nobis et Ecclie nre tanquam plus sibi distantia et nobis magis vicina permutationis gratia tradidit et donavit. Et sic permutationem et donationem alterutram inter

nos anno dni 1285. VII. Idus Julii Salzburge presente Comite Dypoldo de Ortenberch et ad manus venerabilis dni Heinrici Ratispon. Epi, omne jus, quod sibi in Castro Wildenekk, advocatia, iudicio, et aliis juribus in districtu Maense competiit, liberaliter resignante, cui soli jus feodi in illis recognovit, in rerum permutatarum spem modo duximus confirmandum. In cujus permutationis testimonium presentem litteram Sigillorum nri et Capituli nri munimine duximus roborandam. Datum Salzburge anno dni 1286. IIII. Nonas Martii.

*Duo Sigilla illaesa adpendent.*

**Num. DCXLIII. 1286. 6. Maii. Ex Originali:**

Obligatio Capituli Cathedralis Passav. celebrandi anniversarium Epi Ratisbon. Henrici.

Reverendo in Xpo patri, et dnorum suorum karissimo Heinrico, venerabili Epo Eccleie Ratisponen. G. dei gra prepositus, W. decanus, totumque Capitulum Eccleie Patav. cum orationum suarum sedulitate, debite reverentie continuam devotionem. Cum sibi feliciter prospiciendo vra paternitas de futura salute, ut memoriam in eterna benedictione apud nos habendam et in presenti et in futuro coram deo et hominibus sortiretur, duarum librarum nobis decreverit redditus comparare, petimus, quatinus 15 tt. denar. Ratispon. Gotfrido Civi Patav dicto Teschlerio, exhibitori presentium, a quo iidem sunt redditus comparati, jubeat vra dignatio in solutionem eorundem reddituum assignari, facientes nos solutionem hmoi gratam et ratam cum gratiarum actione finaliter habituros, et nichilominus ad celebrandum anniversarii vri diem post vrum obitum, quem dnus differat, cum omni solempnitate, qua Reverendorum in Xpo Patrum Patav. Eccleie Eporum consueverit memoria celebrari, cum nris Successoribus perpetuo obligatos, sub harum testimonio litterarum, quas nri Sigilli robore communitivimus. Datum Patav. anno dni 1286. die Johannis ante portam latinam.

*Sigillum Capli S. Stephanum repraesentans, adpendet.*

**Num. DCXLIV. 1286. 8. Maii. Ex Originali:**

Dispositio Friderici Canonici Ratisbon. et Protonotarii Ducis Bavariae cum domo sua chorali. Ego Fridericus Canonicus Ecclesie Ratispon. dni Heinrici illustris Ducis Bawarie prothonotarius presentibus profiteor et protestor, quod habita confideratione ad debilem statum persone mee, quo frequenter laboro, et adtenta mea continua absentia a Capitulo Ecclesie Ratispon. propter quam de ordinanda salute anime mee minus intendere, et confratrum meorum habere copiam raro possum, ut ejusdem Status mei casus inopinatos aliquo modo prevenirem, in presencia Reverendi patris et dni mei Heinrici Ratispon. Epi, nec non dilectorum confratrum meorum dni Chunradi de Ernvelds ven. prepositi sancti Johannis Ratispon. et Chunradi de Pfafchoven domum meam choralem Ratispone sitam domui, que prepositure Ratispon. annexa est, contiguam legavi et ordinavi dno Heinricho filio Hugonis militis inter latinos, meo dilecto Concanonico et confratri, sic, ut si ab infestato, quod absit, decedere me contingat, ipsam domum tenere debeat sub conditionibus infra scriptis, nisi me vivente aliud de ipsa placeat michi ordinare, videlicet, quod singulis annis duas libras denar. Rat. pro celebrandis festo beati Godehardi confessoris, et meo anniversario persolvere debeat predicto Rat. Capitulo de eadem, donec pro comparandis redditibus duarum librarum in eosdem usus convertendarum 34. libre denar. Rat. per ipsum eidem Capitulo fuerint integraliter persolute, proventus etiam anni gratie de prebenda mea me contingentes, quantum in me esse poterat, legavi dno Epo supradicto distribuendos et impendendos, prout saluti mee noverit expedire. In cujus rei testimonium presentem litteram Sigillo predicti dni Epi petivi et volui sigillari, et Sigilli mei robore nichilominus communivi. Datum Ratispone anno dni 1286. VIII. Idus Maii.

*Duo Sigilla illaesa adpendent; secundum representat imaginem B. M V. cum circumscriptione: † S. Friderici, Can. Rat. Plebani in Lantshut.*

**Num. DCXLV. 1286. 9. Maii.**

Henricus Epus Ratispon. confirmat donationem Villae Drosslach cum pertinentiis suis factam a viro strenuo et discreto Heinricho de Pföling affine suo Coe-

nobis Aldersbacensi Ord. Cisterc. pro Cella ibidem construenda, in qua etiam nunc duo fratres ejusdem Ordinis sunt locati; simul Epus mutat nomen Villae praedictae in Gottescell. Datum et actum Ratisponae anno Domini 1286. VII. Idus Maii.

*Mon. Boic. V. 395.*

**Num. DCXLVI. 1286. 25. Maii. Ex Originali:**

Obligatio Confraternitatis sancti Wolfgangi in Exequiis Eporum et Canonorum Ecclesiae Cathedralis. Nos Hainricus Dei gra Ratispon. Ecclesie Epus, universis presentes litteras inspecturis salutem in Domino in perpetuum. Quia non solum proprie, verum etiam ex officii nostri debito saluti nostrorum tenemur intendere Subditorum, considerantes, quod universi et singuli confratres nostre cathedralis Ecclesie decedentes aliquod remedii suffragium non haberent pro suis exequiis celebrandis, nisi quod rebus propriis comparabant, dignum quoque et fraterno amori consonum judicantes, ut qui communi prebendarum simul perfruuntur viventes, pari etiam gaudeant animarum Suffragio morientes, et ut in funebribus ornamentis, in quibus nostri confratres in rerum facultatibus alterutrum precellebant, diversitas habeatur, una etiam conformis observetur equalitas in futurum, nos ipsum nostrum Capitulum ac octo fraternitates Civitatis Ratispon. de voluntate bona et unanimi utrorumque cōnivimus et connexione perpetua astringimus nostro consilio inductivo, quod quidem salubre ipsis credimus, in hunc modum, quod fraternitates predictae, quae ad commune subsidium fidelium animarum a sanctissimo patre nostro beato Wolfgango, cujus in hac Ratisponensi Ecclesia successorium regimen immeriti obtinemus, prime institutionis exordia susceperunt, receptis a nostro Capitulo denar. Ratisponen. centum libris, in possessiones, proprietates et redditus jam redactis, eidem se Capitulo obligarunt, quod ex nunc in omne evum depositiones omnium Eporum et confratrum Ratispon. Ecclesie, hoc est in die obitus sui, vel quandocumque exequie absentium fuerint celebrande tam postfuturorum, quam presentium cum candelis, oblagiis, oblationibus, elemosynis ac aliis piis funeralibus subsidiis quibuscumque, quae ab antiqua consuetudine ceteris sive confraternitati incorporatis impendere consueverunt, in omnibus perpetuo debeant absolute et integraliter expedire. In quolibet etiam anniversario recordationis

generalis omnium confratrum nostre Ecclesie defunctorum, quod in crastino omnium fidelium animarum debet et consuevit annis singulis celebrari, omnes fraternitates predictae pariter congregatae cum accensionibus candelarum intererunt misse tantum, nec tamen ipso die erunt ullo modo ad elemosinas, oblagia, oblationes et alia specialia pretacta superius obligata. Insuper ad solutionem 48 denar. ad claustrum pro sepultura cujuslibet ex nostris confratribus sepedictis predictae fraternitates similiter tenebuntur; ad premissa vero omnia exequenda Rectores fraternitatum predictarum nunc superstites se et quoslibet suos in hoc officio Successores bona voluntate et consensu unanimi in perpetuum astrinxerunt. In quorum omnium evidentiam et certitudinem plenioris presens instrumentum confici placuit, Sigillorum, nostri videlicet et prelibatorum Capituli et fraternitatum robore communitum. Datum et actum anno Domini 1286. 10 die Urbani Tape et Martyris.

*Tria Sigilla adpendent.*

**Num. DCXLVII. 1286. 10. Aug. Ex Originali:**

Epus Henricus commendat sorores de sca Maria Magdalena Ratisbon. eo quod ad ordinem S. Clarae transierint.

Heinricus dei gra Ratisponensis Ecclesie Epus, universis decanis, plebanis, Vicariis, seu Ecclesiarum rectoribus quibuscunque per Ratisponensem Dyocesim constitutis, et aliis presentes visuris salutem in domino. Quia dilecte in Xpo et domino devote sorores de sca Maria Magdalena Ratispone propter sui transitus novitatem ad ordinem sce Clare metuunt, se propter mutacionem ordinis a vestra noticia excidisse, et ob hoc ipsis credimus nostram recommendationem penes vos specialiter oportunam, devocionem vestram monemus, petimus in dno, et hortamur, quatenus easdem propter deum, et nihilominus nostre dilectionis causa vestris subsidiis, quando fueritis requisiti per earum nuncios, quibus humanitatem per vos, dum ad vos venerint, confidimus exhiberi, fovere ac prosequi studeatis, in quo nos maxime reputabimus honoratos. Ad impendenda siquidem eisdem sororibus vestra beneficia, duplex nos potest et debet ratio informare: quia et voluntarie paupertati se nunc arcius subdiderunt, et approbate religionis habitum assumpserunt, et quia

fideles etiam spiritualibus erogationibus sunt ad pietatis opera invitandi, nos universis fidelibus, qui de bonis a deo sibi creditis et collatis pro sustentacione dictarum Sororum, quibus proprie facultates non suppetunt, manum porrexerint adjutricem, 40 dies de injunctis eis penitenciis in dno relaxamus, Indulgencias quoque quatuor Episcoporum, a quolibet 40 dies, super quibus instrumentum ab illis traditum fide cognovimus oculata, omnibus, qui grata caritatis exhibuerint subsidia, Jurisdictione Ordinaria confirmamus. Datum Ratispone anno dni 1286. in die sci Laurentii.

*Sigillum Epi integrum appendet.*

**Num. DCXLVIII. 1286. 25. Sept. Ex Originali:**

Renunciatio jura et actionis ad quasdam possessiones in Eglolfsheim praevia Compositione.

Nos Heinricus dei gra palat. Comes Reni, dux bawarie, tenore presentium declaramus, quod cum ... uxor Raeutarii, soror Nurpergaeriorum reverendo in Xpo patri dno Heinrico ven. Epo Ratispon. super quibusdam possessionibus bonorum et hominum in Eglolfsheim moveret longo tempore questionem, tandem coram nobis inter predictum dnum Epum et predictam uxorem Raeutarii talis complanationis mediatio intercessit: ipse dnos Epus dedit predictae uxori Raeutarii 35 tt. denar. Rat. et nos ex liberalitate nra addidimus 15 tt. denar. ipsa vero uxor predicti Raeutarii renuntiavit in presentia nra omni juri, quod in predictis bonis et hominibus in Eglolfsheim sibi competiit vel competere videbatur, ita, quod predicto dno Epo pro hmoi causa ipsa dna nullam movebit ammodo questionem. In cujus rei testimonium presentes litteras scribi fecimus, nri Sigilli robore communitas. Datum in Stroubing anno dni 1286. feria quarta ante Michahelem archangelum.

*Sigillum equestre vix non laesum adpendet.*

**Num. DCXLIX. 1286. 6. Nov. Ex Originali.**

Effeudatio prati in Laub prope Regeldorf.

Nos Heinricus dei gracia Ratisponensis Epus, universis presentes litteras inspecturis volumus esse notum, quod cum fidelis noster Heinricus de Salr pratum quoddam situm in Laub prope Regeldorf, quod Herwicus dictus Chufaer, quondam Vicarius Chori nri in remedium anime sue legavit Ecclie veteris Capelle Ratispon. a nobis et Ecclia nra assereret jure feodi se tenere, idem Salreriis receptis a Capitulo dicte veteris Capelle 18 solidis denar. Ratispon. dictum pratum ad manus nras resignans cessit et renunciavit pro se et heredibus suis omni juri, quod sibi competiit in eodem: Nos vero ad instantiam dicti Capituli, et ob favorem, quo dictam Eccliam prosequimur, predictum pratum ipsi Ecclie veteris Capelle donavimus, tradidimus et assignavimus proprietatis titulo perpetuo possidendum, ipsumque in jus et proprietatem perpetuam ejusdem Ecclie transtulimus, accedente nri Capituli beneplacito et consensu. In cujus rei testimonium presens scriptum Sigillorum, nri videlicet et Capituli nri munimine fecimus roborari. Datum Ratispone anno dni 1286. VIII. Idus Novembris.

*Duo Sigilla adpendent.*

**Num. DCL.. 1286. 29. Nov. Ex Originali.**

Decretum Henrici Epi Ratisbon. pro Clericis in Monasterio superiori servientibus.

Nos Heinricus dei gra Epus Ecclesie Ratisponen. universis presencia inspecturis ad perpetuam et irrevocabilem rei memoriam volumus esse notum, quod cum ad nostram audienciam per querelam communem et publicam devenisset, quod Vicarii superioris Monasterii Ratispone circa executionem Officii sui faciendam in eodem Monasterio, a quo prebendati sunt, omnimodis se tam desidiosos gererent ac etiam negligentes, immo, quod gravius est, sacerdotes post celebrationem unius misse secundam missam publicam, videlicet in eodem Conventu diebus singulis celebrarent; Nos volentes nostris temporibus in predicto Monasterio multarum libertatum ac honestatum dignitate tam a Sede Aplca, quam ab imperatoria munificentia insignito divinum Cultum non minui, sed potius, prout nra interest

crecserc et augeri, cum dilecte in Xpo sorores inhabitantes supradictum Monasterium adeo sint constrictae, quod ad audienda divinorum officia extra suum Monasterium ipsis raro liceat alias Ecclesias frequentare, auctoritate Ordinaria duximus impermutabiliter statuendum, quod quilibet Sacerdos habens prebendam in Monasterio supradieto, statuto tempore in eodem exequatur et peragat Officium sue misse propria in persona, ita, quod quolibet dierum sue obediencie seu septimane, que cum contingit, tantum celebret unam missam, nec pro se ullo tempore Vicarium aliquem constituat, nisi de certa scientia et licentia abbe, quem etiam Vicarium bina celebratione volumus tunc carere. Et ut hmoi statutum nrum firmiter observetur, hanc penam transgressoribus duximus infligendam, quod per quemcunque servatum non fuerit, quemadmodum est prescriptum, ejusdem prebenda vacare debet ipso facto, sine rehabicionis spe, per abbam et Conventum loci alii conferenda, et si abba in hmoi Collacione remissa esse velit seu parcere transgressori, vel si Conventus non proclamaverit, nec abbe vel nobis denunciaverit transgressionem, volumus et perpetuo statuimus observandum, ut abba ex tunc ab ingressu Ecclesie, et Conventus a divinis penitus sint suspense, et nisi abba sic suspensa deinde infra quindennam correxerit supradictam continue subsequenti suspensioni, ab administratione sua tam in spiritualibus, quam in temporalibus subjacebit. Si vero postmodum per aliam quindennam proximam negligenter ageret in premissis, Excommunicationis sit innodata Sentencie ipso facto, in cujus Excommunicationis sententia, si ad unum mensem continuum perstiterit animo pertinaci, ex tunc ab abbacie sue cadat regimine, et sit deposita ipso facto. Item sub pena predicta statuimus, ut cum Subdiaconus aliquis in predicta Ecclesia prebendatus ordines diaconatus receperit, prebenda sua vacet, quam in subdiaconatu tenuit, ipso facto, alten Subdiacono conferenda, et hoc ipsum de diacono ad presbyteratus ordinem procedente intelligi volumus et servari, ita, quod cuilibet prebenda secundum statum sui gradus et ordinis deputetur. Prebendas etiam omnium quocunque casu vel pretextu ultra spacium unius anni absencium, etsi ipsa absencia de consensu abbe processerit, similiter vacare volumus, et presenti conferri, qui eam corporaliter valeat deservire: nunc autem abentes ad residenciam sub pena vacationis prebendarum suarum citari volumus et mandamus. Statuto etiam inviolabili precipimus et ordinamus, ne abba vel Conventus monasterii prenotati parochiam suam, in qua eidem Couventui divina fiunt, et Sa-

cramenta Ecclca porriguntur, conferre debeant ullo modo in futurum, nisi residentibus corporaliter in eisdem, id est inofficianti illam propria in persona, sic, quod plebanus eligendus etatem 25 annorum perfecit, infra quorum maturitatem nullus erit proficiendus in plebanum Parochie supradicte. Plebanus eciam assumendus, si subdiaconus fuerit, diaconus, et si diaconus presbyterii ordines in quatuor temporibus investituram suam continue sequentibus sub pena privacionis beneficii teneatur suscipere infra annum. Si vero plebanus predictae Parochie electus fuerit in Prelatum vel Canonicum ubicunque, et ex quadam electione contingeret eundem de personali residencia impediri, et alibi demoratus fuerit per sex menses, ex tunc monicione abbe et Conventus, cui id interest, precedente, si ad residenciam non redierit, vacabit parochia ipso facto: quod si per abbam et Conventum horum facta fuerit transgressio statutorum, ea vice solummodo, quia non fuerint observata, abba et Conventus predictis superius penis et Sentenciis suspensionis, excommunicacionis, et ab abbacia deposicionis similiter subiacebunt. Item constituimus, in prefata Ecclia, nec non in Ecclesiis inferioris monasterii et S. Pauli Ratispon. perpetua Societate inviolabiliter observandum, ut quociens et quacunque hora diei vel noctis in futuris temporibus aliqua Sanctimonialium in uno predictorum monasteriorum de hoc seculo fuerit evocata, pulsaciones fiant pariter in monasteriis supradictis, ut sicut in habitu viventes, sic et in hmoi Suffragiis spiritali Concordia sint conformes. Si qua autem Ecclca secularisve persona, abba, Conventus vel ministeriales predicto loco fidelitate vel Servizio adtinentes, posteri vel presentes contra hanc nostre Constitucionis paginam venire temptarent, eam consilio vel defensionis presidio infringendo, nisi errorem suum correxerint, divine ultioni subiaceant, a perceptione corporis dei et dni Redemptoris nri Ihu Xpi alieni fiant, potestatis honorisque sui careant dignitate, reosque se divino iudicio de perpetrata iniquitate cognoscant. In quorum Statutorum robur et perpetuam firmitatem presentem litteram confici fecimus, Sigillii nri robore communitam. Datum et actum Ratispone anno dni 1286. in Vigilia beati Andree. Nos eciam Rihza abba, et Conventus Sanctimonialium superioris Monasterii Ratispon. nos astrinximus de bona et deliberata ac unanimi Voluntate ad predicta omnia perhenniter observanda, sicut sunt supra per ordinem annotatu, utpote que scimus, eadem nobis esse et Ecclie nre utilia et honesta, et si inveniremur in illis aliquando negligentes, ad penas suprascrip-